
   
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, 

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526 

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br 

 

 
 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO  
 

 
 Nº 400 - Abril/2025 

Portarias - N° 33, 40 e 41/2025 
(CCS/UFPI) 

 
 
 
 
 
 
 

Teresina, 03 de abril de 2025 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI 

Centro de Ciências da Saúde 
Avenida Frei Serafim, 2280 – CEP: 64001-020 Teresina/PI- Brasil  

Telefone 3215 5696 E-mail: ccsdiretoria@ufpi.edu.br   Internet: www.ufpi.br 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 033/2025 – CCS/UFPI 

 

 

 
 

O  DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso 

de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, delegadas por do Ato da Reitoria nº 984/2021, de 25 de agosto 

de 2021, e comum acordo com os responsáveis  pelas unidades vinculadas ao CCS/UFPI, considerando o O Termo 

de Posse  expedido em 18 de março de 2025. 

  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Lotar a servidora RAYANNA CRISTINE FELIX DA SILVA SANTOS,  Técnica em 

Enfermagem Classe D Padrão 101 - TI, regime de 40 horas semanais no Departamento 

Patologia e Clínica Odontológica do Centro de Ciências da Saúde – CCS, Campus “Ministro 

Petrônio Portella”, Teresina-PI. 

 Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE 

 

 

 

Teresina,  01 de abril de 2025. 

 

 

 
_________________________________ 

Arquimedes Cavalcante Cardoso 

Diretor do Centro de Ciências da Saúde/UFPI 
 

 

mailto:ccsdiretoria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/


 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI 

Centro de Ciências da Saúde 
Avenida Frei Serafim, 2280 – CEP: 64001-020 Teresina/PI- Brasil  

Telefone 3215 5696 E-mail: ccsdiretoria@ufpi.edu.br   Internet: www.ufpi.br 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 040/2025 – CCS/UFPI 

 

 
 

O  DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso 

de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, delegadas por do Ato da Reitoria nº 984/2021, de 25 de agosto 
de 2021, e comum acordo com os responsáveis  pelas unidades vinculadas ao CCS/UFPI, considerando o 

MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 43/2025 - CPPGENF/CCS de 01 de abril de 2025. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Nomear a Comissão de Seleção do Programa de Pós-Graduação em Enfermagem, 

referente ao Edital N° 02/2025 – UFPI/CCS/PPGENF - Edital para Credenciamento e 

Recredenciamento de Professor Permanente e Colaborador do Programa de Pós-Graduação em 

Enfermagem do Centro de Ciências da Saúde do Campus Ministro Petrônio Portela.  

 

Profa Dra Ana Maria Ribeiro dos Santos - 2334938 (Presidente); 

Profa Dra Maria Antonieta Rubio Tyrrell (Professor Visitante); 

Profa Dra Rejane Correa Marques (Professor Visitante) 

 

 Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE 

 

 

Teresina,  02 de abril de 2025. 

 

 

 
_________________________________ 

Arquimedes Cavalcante Cardoso 

Diretor do Centro de Ciências da Saúde/UFPI 
 

 

mailto:ccsdiretoria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/


 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI 

Centro de Ciências da Saúde 
Avenida Frei Serafim, 2280 – CEP: 64001-020 Teresina/PI- Brasil  

Telefone 3215 5696 E-mail: ccsdiretoria@ufpi.edu.br   Internet: www.ufpi.br 

 

 

 

PORTARIA Nº041 /2025 – CCS/UFPI 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso 

de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, delegadas  pelo Ato da Reitoria nº 984/2021, de 25 de agosto 

de 2021, e em comum acordo com os responsáveis  pelas unidades vinculadas ao CCS/UFPI, e considerando 

MEMORANDO ELETRÔNICO nº 16/2025 - CCM/CCS de  14 de Março de 2025. 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Tornar sem efeito a PORTARIA Nº030 /2025 – CCS/UFPI. 

Art. 2º Nomear os membros do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Medicina do Centro 

de Ciências da Saúde - CCS , do Campus Ministro Petrônio Portella - CMPP, desta 

Universidade, com mandato de 02 (dois) anos para Biênio (2023- 2025), da  forma que segue : 

 

 

DOCENTE / SIAPE 

 

CONDIÇÃO 

 

MANDATO 

Professor Doutor Leonardo Sérvio 

Luz SIAPE nº2236322 

Coordenador do Curso 

(Representante Nato) 

26/12/2023 

Período de Vigência da 

função 

Professora Doutora Ione Maria 

Ribeiro Soares Lopes nº 423584 

Representante -Membro 

(DECANO) 

(26/12/2023 -26/12/2025) 

Professor Doutor Fábio Solon Tajra 

SIAPE nº 2059377 

Representante -Membro (26/12/2023 -26/12/2025) 

Professor Doutora Ana Lúcia França 

Costa SIAPE nº 2476629 

Representante -Membro (26/12/2023 -26/12/2025) 

Professor Doutor Mauricio Batista 

Paes Landim SIAPE nº 2365867 

Representante -Membro (26/12/2023 -26/12/2025) 

Professora  Doutora Selma Maria 

Santos Moura  SIAPE nº 1635904  

Representante -Membro (26/12/2023 -26/12/2025) 

Professora Especialista  Amanda 

Carvalho de Sousa SIAPE nº1837969 

Representante -Membro (26/12/2023 -26/12/2025) 

 

Art.32º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE 

Teresina, 02 de abril de 2025. 

 

 
_________________________________ 

Arquimedes Cavalcante Cardoso 

Diretor do Centro de Ciências da Saúde/UFPI. 

mailto:ccsdiretoria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/

